[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 343, DE 29 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a adesão às duas edições anuais do Sistema de Seleção Unificada (SiSU), como processo seletivo para os ingressantes nos cursos de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT).

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução Consepe n.º 96, de 01 de junho de 2009, que dispõe sobre definição da forma de participação da Universidade Federal de Mato Grosso no Sistema Unificado de Seleção – Novo ENEM;
CONSIDERANDO a Portaria Normativa MEC n.º 02, de 26 de janeiro de 2010, que institui e regulamenta o Sistema de Seleção Unificada (SiSU) para seleção de candidatos a vagas em cursos de graduação disponibilizadas pelas instituições públicas de educação superior dele participantes;

CONSIDERANDO a Lei n.º 12.711, de 29 de agosto de 2012, que dispõe sobre o ingresso nas universidades federais e nas instituições federais de ensino técnico de nível médio e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa MEC n.º 18, de 11 de outubro de 2012, que dispõe sobre a implementação das reservas de vagas em instituições federais de ensino de que tratam a Lei n.º 12.711, de 29 de agosto de 2012, e o Decreto n.º 7.824, de 11 de outubro de 2012;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa MEC n.º 21, de 5 de novembro de 2012, que dispõe sobre o Sistema de Seleção Unificada (SiSU);

CONSIDERANDO a Lei n.º 13.409, de 28 de dezembro de 2016, que altera a Lei n.º 12.711, de 29 de agosto de 2012, para dispor sobre a reserva de vagas para pessoas com deficiência nos cursos técnico de nível médio e superior das instituições federais de ensino;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 9.034, de 20 de abril de 2017, que altera o Decreto n.º 7.824, de 11 de outubro de 2012, e que regulamenta a Lei n.º 12.711, de 29 de agosto de 2012, que dispõe sobre o ingresso nas universidades federais e nas instituições federais de ensino técnico de nível médio;
CONSIDERANDO a Portaria Normativa MEC n.º 09, de 05 de maio de 2017, que altera a Portaria Normativa MEC n.º 18, de 11 de outubro de 2012, e a Portaria Normativa MEC n.º 21, de 5 de novembro de 2012, e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Portaria MEC n. º 1.117, de 1.º de novembro de 2018, que altera a Portaria Normativa MEC n. º 18, de 11 de outubro de 2012, e a Portaria Normativa MEC n. º 21, de 5 de novembro de 2012;

CONSIDERANDO a Portaria MEC n. º 493, de 22 de maio de 2020, que altera a Portaria Normativa MEC n. º 21, de 5 de novembro de 2012;

CONSIDERANDO a Resolução Consepe UFMT n.o 126, de 31 de maio de 2021, que dispõe sobre preenchimento de vagas remanescentes do Sistema de Seleção Unificada – SiSU para ingresso nos cursos de Graduação na UFMT;
CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.010146/2023-91;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 29 de maio 2023;

RESOLVE:

Artigo 1.o – Aprovar a adesão às duas edições anuais do Sistema de Seleção Unificada (SiSU), como processo seletivo para os ingressantes nos cursos de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), a partir do ano letivo de 2024.
Parágrafo único – Os cursos com entrada no primeiro semestre terão as vagas ofertadas na Primeira Edição Anual do Sistema de Seleção Unificada (SiSU), e os cursos com entrada no segundo semestre terão as vagas ofertadas na Segunda Edição Anual do Sistema de Seleção Unificada (SiSU).

Artigo 2.º – Os processos seletivos para preenchimento de vagas remanescentes do Sistema de Seleção Unificada (SiSU) e das vagas dos Programas Institucionais, serão definidas por meio de editais específicos.

Artigo 3.º – Esta Resolução tem seus efeitos a partir desta data, de acordo com o parágrafo único do artigo 5.º da Portaria GR n.º 548/2020.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 29 de maio de 2023.

Rosaline Rocha Lunardi

Presidente do Consepe em exercício